

KẾ HOẠCH

Hội nghị biểu dương gia đình sinh con một bé là gái, học giỏi - sống tốt năm 2020

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-SYT ngày 20/3/2020 của Sở Y tế Đồng Nai về việc phê duyệt kế hoạch hoạt động năm 2020 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD) tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 2298/KH-SYT ngày 04/5/2020 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện các hoạt động về cơ cấu và nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020.

Sở Y tế tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch Hội nghị biểu dương gia đình sinh con một bé là gái, học giỏi - sống tốt năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp lãnh đạo, chính quyền và cộng đồng về hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Biểu dương gia đình sinh con một bé là gái, không sinh con thứ 3, phấn đấu sản xuất, làm kinh tế giỏi, xây dựng gia đình hạnh phúc và khen thưởng các cháu gái đạt thành tích học giỏi - sống tốt năm 2020.

2. Yêu cầu

Hội nghị phải được tổ chức chu đáo, tiết kiệm, thông qua Hội nghị truyền thông mạnh mẽ về vai trò của trẻ em gái và phụ nữ trong xã hội, thúc đẩy bình đẳng giới, kêu gọi cộng đồng không can thiệp lựa chọn giới tính khi sinh.

II. NỘI DUNG

1. Phần 1

- Báo cáo sơ kết thực hiện các hoạt động về cơ cấu và nâng cao chất lượng dân số 6 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2020.

- Nguyên nhân của mất cân bằng giới và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Bài học kinh nghiệm các quốc gia trên thế giới về mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Phổ biến các qui định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh.

- Tham luận của các đơn vị về các giải pháp can thiệp tại cộng đồng nhằm giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

2. Phần 2

- Biểu dương gia đình sinh con một bé là gái, học giỏi - sống tốt năm 2020.

- Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm của các gia đình sinh con một bé là gái, không sinh con thứ 3, nuôi con giỏi, dạy con ngoan, phấn đấu sản xuất, làm kinh tế giỏi, xây dựng gia đình hạnh phúc. Cảm nghĩ của cha mẹ và các con sống trong gia đình chị, em gái.

- Trao phần quà động viên, khuyến khích các em đạt thành tích học giỏi - sống tốt.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Cấp tỉnh

- Đại diện các ban ngành đoàn thể.

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở Y tế và đại diện các phòng chuyên môn Sở Y tế.

- Cán bộ Chi cục DS-KHHGD.

2. Cấp huyện

- Mỗi huyện 07 thành viên, gồm:

+ 01 lãnh đạo Trung tâm Y tế;

+ 01 lãnh đạo phòng Dân số;

+ 01 chuyên viên phụ trách đề án;

+ 02 chuyên trách dân số;

+ 02 em học sinh (riêng thành phố Biên Hòa: 05 học sinh)

- Thành phố Biên Hòa và huyện Long Thành ngoài các thành viên trên, đề nghị mỗi đơn vị lựa chọn 01 cặp vợ chồng đủ tiêu chuẩn tại mục IV tham dự giao lưu (viết sơ lược về gia đình được tham gia giao lưu).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 28 tháng 8 năm 2020.

(Có thư mời gửi sau)

2. Địa điểm: Hội trường Nhà khách 71, số 71 Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

IV. TIÊU CHUẨN LỰA CHỌN, HỒ SƠ BIỂU DƯƠNG

1. Tiêu chuẩn lựa chọn

- Gia đình trong độ tuổi sinh đẻ, sinh con một bé là gái, không sinh con thứ 3.

- Kinh tế ổn định, gia đình hạnh phúc, thực hiện tốt chính sách của địa phương.

- Các em đạt thành tích học sinh giỏi - sống tốt các lớp cấp 2 và cấp 3 năm học 2019 - 2020.

Lưu ý: Học sinh đã khen cấp huyện không được khen cấp tỉnh.

2. Hồ sơ biểu dương

- Công văn đề nghị biểu dương.
- Danh sách đề nghị biểu dương (mẫu đính kèm).
- Hộ khẩu (bản photo công chứng).
- Giấy khen (bản photo công chứng).

Hồ sơ biểu dương và sơ lược về gia đình tham gia giao lưu, danh sách đại biểu tham dự gửi về Sở Y tế (thông qua Chi cục DS-KHHGD, số 161, CMT8, P. Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai, đồng thời gửi file mềm qua email: dansodongnai@gmail.com trước ngày 20/8/2020).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục DS-KHHGD

- Xây dựng chương trình, nội dung Hội nghị.
- Chuẩn bị các điều kiện hậu cần cho Hội nghị.
- Hướng dẫn và tổng hợp danh sách biểu dương của các đơn vị.

2. Trung tâm Y tế 11 huyện/thành phố

- Xây dựng kế hoạch Hội nghị biểu dương gia đình sinh con một bề là gái, học giỏi - sống tốt cấp huyện.
- Lựa chọn học sinh tham dự Hội nghị biểu dương cấp tỉnh.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2020. Tổng tiền cho hoạt động là 50.000.000 đồng (năm mươi triệu đồng chẵn).

Các đơn vị có nhu cầu cử đại biểu tham dự Hội nghị ngoài thành phần của kế hoạch, đề nghị liên hệ với Ban tổ chức Hội nghị để biết thông tin chi tiết (CN. Hoàng Lê Khánh Hằng, điện thoại: 02513.842.436).

Trên đây là kế hoạch Hội nghị biểu dương gia đình sinh con một bề là gái, học giỏi - sống tốt năm 2020, Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổng cục DS-KHHGD (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Chi Cục DS-KHHGD (thực hiện);
- Trung tâm Y tế tuyến huyện (thực hiện);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NV.



GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

SỞ Y TÊ TỈNH ĐÔNG NAI
TRUNG TÂM Y TÊ

DANH SÁCH

Đại biểu tham dự Hội nghị biểu dương gia đình sinh là con gia đình một bề là gái,
học giỏi - sống tốt năm 2020

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Địa chỉ	Ghi chú
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				

..... Ngày tháng năm 2020

Người Lập Bảng

GIÁM ĐỐC